La población original incluía tanto a nahuas como a otomíes26. 

El significado de la palabra Tlaltenango deriva de tlalli (tierra), 

tenanitl (muro) y co (en), es decir “en los muros de la tierra o 

tierra amurallada”27. 

Su población estimada es de (23,563) veintitrés mil quinientas 

sesenta y tres personas, según el informe proporcionado por 

25 Conforme a lo sostenido por la Sala Superior en la Jurisprudencia 9/2014 de rubro: 
“COMUNIDADES INDÍGENAS. LAS AUTORIDADES DEBEN RESOLVER LAS 
CONTROVERSIAS INTRACOMUNITARIAS A PARTIR DEL ANÁLISIS INTEGRAL DE SU